
Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Aviso de registro de preço nº
140/2017;141/2017;142/2017;143/2017 publicado no DOU dia
27/12/2017 pag. 53 onde se Lê: VALIDADE DA ATA: 20/12/2017 A
19/12/2017. Leia-se: VALIDADE DA ATA: 19/12/2017 A
18/12/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 41/2017 - Processo 23533 - P000443/2017-
34. Sagraram-se vencedoras as empresas:

EMPRESA CNPJ ITEM(NS) VALOR TO-
TAL (R$)

CONNECTION
T E L E I N F O R M AT I -
CA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA.

00.308.141/0001-
76

1 454.749,96

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do
COMPLEXO HOSPITALAR DA UFC - HUWC / MEAC.

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Pela Equipe de Pregão

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 54/2017 - UASG 150246

Nº Processo: 23533001198201782 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de apoio a ati-
vidades administrativa em suporte operacional em Hardware e
Software. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Emer-
gencial, conforme Parecer Jurídico Nº 325/2017 - SETOR JURÍ-
DICO/HUWC/MEAC/EBSERH/MEC Declaração de Dispensa em
03/01/2018. PEDRO THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Admi-
nistrativo do Hus. Ratificação em 03/01/2018. JOSE LUCIANO BE-
ZERRA MOREIRA. Superintendente do Hus. Valor Global: R$
130.166,82. CNPJ CONTRATADA : 19.681.206/0001-52 STATIX
INOVACAO E TECNOLOGIA LTDA - ME.

(SIDEC - 03/01/2018) 150246-15224-2017NE800022

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 95/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 18/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa de Engenharia Especializada para prestação de
serviços contínuos e integrados de operação, manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças, materiais e mão de obra nos
sistemas, redes e instalações prediais do Hospital Universitário An-
tônio Pedro da Universidade Federal Fluminense; conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos.

JULIANE BARBOSA FRANKLIN
Pregoeira

(SIDEC - 03/01/2018) 153057-15227-2017NE800158

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153052

Número do Contrato: 88/2017.
Nº Processo: 23070010110201716.
CONVITE Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS -.CNPJ Contratado: 24145867000101. Contratado : ALPHA
PRIME ENGENHARIA E -CONSTRUCOES EIRELI - EPP. Objeto:
Prorrogação de vigência de contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 22/12/2017 a 05/03/2018. Data de Assinatura:
20/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 153052-15226-2017NE800005

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 190/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23070102714201780 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
visando a futura e eventual aquisição de açúcar cristal em pacotes de
2kg.

CARLITO LARIUCCI
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 03/01/2018) 153052-15226-2018NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 190/2017 UASG 153052

Nº Processo: 23070102714201780 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços visando a futura e eventual aquisição com for-
necimento parcelado de açúcar cristal em pacotes de 2kg. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 04/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de Material e Patrimônio -
Dmp/ufg, Campus 2 - Samambaia Campus 2 - Samambaia - GOIA-

NIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-05-
190-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para fins
de formulação daproposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente,
as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência.

CARLITO LARIUCCI
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 03/01/2018) 153052-15226-2018NE800005

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2017

Proc.:23070.103156/2017-10. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa -
FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela con-
tratada de serviços de gestão administrativa e financeira a UFG/In-
terveniente/Unidade/Coordenador para apoio na implementação e no
desenvolvimento Institucional das atividades previstas no Projeto de
pesquisa: "Plataforma Acervo: Inventário, Gestão e Difusão do Pa-
trimônio Museológico".

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS C ONTRATUAIS

Espécie: Convênio. Proc. nº 23070. 014249/2017-21. Objeto: Co-
laboração acadêmica, cultural e científica. Convenentes: UFG e Uni-
versidad Peruana Cayetano Heredia (Peru). Assinatura: 27/12/2017.
Validade: 27/12/2017 a 26/12/2022.

Espécie: Termo de Cooperação Técnica 390/2017. Proc.
23070.012651/2017-71. Objeto: Implementação de projeto de eficiên-
cia energética, visando reduzir o desperdício de energia elétrica, atra-
vés da redução do consumo de energia elétrica e da demanda retirada
da ponta, nos termos do Programa de Eficiência Energética da CELG
D e do Procedimento do Programa de Eficiência Energética ANEEL

- Resolução Normativa ANEEL n.º 556, de 2 de julho de 2013.
Partícipes: UFG e CELG Distribuição S.A. Assinatura: 18/12/2017.
Validade: 18/12/2017 a 17/12/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2017 - UASG 153030

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23088010056201710.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 15312398000179. Con-
tratado : M & M -ELETRICIDADE,TELECOMUNICACOES E
CONSTRUCOES.Objeto: Acréscimo do valor inicialmente contratado
do contrato nº 011/2017; Prorrogação do prazo de execução por mais
um período de 30 (trinta) dias: início em 22/03/2018 e término em
21/04/2018; Prorrogação do prazo contratual por mais um período de
30 (trinta) dias: início em 20/06/2018 e término em 19/07/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 20/06/2018 a 19/07/2018. Valor Total: R$86.418,63. Fonte:
112000000 - 2017NE801267. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 153030-15249-2017NE800039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/09/2017 . Objeto: O objeto da presente li-
citação é contratação de empresa especializada para a construção do
Centro de Ciências Ambientais e Ecologia Aplicada DBI, a pedido da
Pró-Reitoria de Pesquisa da Universidade Federal de Lavras, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico,
no Memorial Descritivo, na Planilha Orçamentária e nos demais Ane-
xos do Edital.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da DGM

(SIDEC - 03/01/2018) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL, DE 3 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Nº 01 - Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Produtos Farmacêuticos
Área de Conhecimento: Farmacoterapia
Edital: nº 461, de 26/07/2017, publicado no DOU de

27/07/2017, retificado pelo Edital: nº 473, de 31/07/2017, publicado
no DOU de 01/08/2017

Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Mariana Martins Gonzaga do Nascimento
2º lugar: Marcela de Moura Garcia Bini Dutra
3º lugar: Thiago Vinícius Ávila
4º lugar: Carla Speroni Ceron
5º lugar: Dalton Dittz Júnior
Data de Homologação Interna: 06/12/2017
Nº 02 - Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Eletrônica
Área de Conhecimento: Sistemas de Telecomunicações ou

Sistemas Embarcados
Edital: nº 559, de 15/09/2017, publicado no DOU de

18/09/2017, retificado pelo Edital: nº 570, de 19/09/2017, publicado
no DOU de 20/09/2017 e pelo Edital: nº 594, de 05/10/2017, pu-
blicado no DOU de 06/10/2017

Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Andrea Chiuchiarelli
2º lugar: Jhonattan Cordoba Ramirez
3º lugar: Stefan Tenebaum
4º lugar: Lourenço Alves Pereira Junior
5º lugar: Orlewilson Bentes Maia
Data de Homologação Interna: 27/12/2017
Nº 03 - Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Metalúrgica e de Materiais
Área de Conhecimento: Engenharia Metalúrgica ou de Ma-

teriais

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO

DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2017 - UASG 153047

Processo nº 23068.328523/2017-16.
Pregão SISRP nº 110/2017-Hucam/Ufes. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES/UFES, CNPJ
nº 32.479.164/0001-30. Contratada: CONSIGAZ DISTRIBUIDORA
DE GÁS LTDA, CNPJ/MF 01.597.589/0005-43. Objeto: Comodato
de 15 (quinze) botijões de GLP 13 Kg (vazios) e 20 (vinte) cilindros
de GLP 45 Kg (vazios), com assistência técnica gratuita, para atender
ao Hucam/Ufes, conforme especificações e condições constantes do
Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º
110/2017-Hucam/Ufes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
03/01/2018 a 02/01/2019. Data da Assinatura: 03/01/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.328523/2017-16 Pregão nº 110/2017-Hucam/Ufes.
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de gás liquefeito
do petróleo P 13 Kg e P 45 Kg, com comodato de botijões de GPL
13 Kg e GPL 45 Kg para atender ao Hucam/Ufes. Vigência:
03/01/2018 a 02/01/2019. Data da Assinatura: 03/01/2018. Empresa:
Consigaz Distribuidora de Gás Ltda, CNPJ/MF 01.597.589/0005-43,
Item - Quant. - Valor Unitário: 1 - 120 - R$ 64,00 e 2 - 216 - R$
227,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº. 23069.073000/2017-96. INSTRUMENTO: Contra-
to. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF, CSN Mi-
neração S.A, com a interveniência da Fundação Euclides da Cunha de
Apoio Institucional à UFF - FEC. OBJETO: Prestação pela Con-
tratada à Contratante dos serviços de Simulação Matemática. DATA:
19 de outubro de 2017. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. AS-
SINATURAS: ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA, Vi-
ce-Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF, JULIANO RO-
DRIGUES BORTOLUZZO e RODRIGO DIANA, respectivamente
Coordenador de Suprimentos e Gerente de Contratação de Serviços -
CSN e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação

Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-04T00:02:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




